
Správce souborů je aplikace, která vám pomůže spravovat soubory a složky na tomto zařízení, 

stejně jako na připojených discích, a dokonce i na síťovém úložišti. Aplikace Správce souborů vám 

umožňují kopírovat, prohlížet, upravovat, komprimovat, přejmenovávat, mazat nebo přesouvat 

soubory a složky.  

První grafický správce souborů byl představen v roce 1983 na osobním počítači Lisa od 

společnosti Apple. Zatímco Lisa nebyla obchodním úspěchem, její rozhraní přineslo nový 

způsob používání počítače, který zahrnoval správu souborů. 

• Windows 10: Výchozí aplikace pro správu souborů ve Windows 10 je File Explorer. Můžete k 

němu přistupovat několika různými způsoby, například přes nabídku Start, spuštěním příkazu 

“Běh” nebo kliknutím pravým tlačítkem myši na ikonu složky. File Explorer nabízí několik 

panelů pro procházení složek, správu souborů a náhled obsahu souborů. 

• MacOS: Aplikace pro správu souborů v systému Mac se nazývá Nálezce. Běží na vašem Macu 

a pokud jste nezměnili výchozí chování, je to aplikace, do které se Mac spustí. Můžete ji otevřít 

klepnutím na ikonu Nálezce v seznamu aplikací. 

• Linux: Operační systémy Linux mají vlastní správce souborů, které jsou intuitivní a nabízejí 

podobné funkce jako Průzkumník Windows. Některé z výchozích správců souborů v 

populárních distribucích Linuxu zahrnují Delfín, Thunar, PCManFM, Nautilus a další1. 

• Android: Pokud používáte Android nad verzí 5.0 (Lollipop), máte výchozí správce souborů. 

Stačí klepnout na ikonu Správce souborů v seznamu aplikací. 

• iPhone: Na iPhonu neexistuje výchozí aplikace pro správu souborů, ale můžete si nainstalovat 

třetí stranu z App Store. 

Takže ať už používáte Windows, Mac, Linux, Android nebo iPhone, správce souborů vám pomůže 

organizovat a manipulovat se soubory a složkami na vašem zařízení. 

Další – starší programy: 

Total Commander 

je shareware správce souborů pro operační systémy Windows. Nabízí několik užitečných funkcí, které 

vám umožní efektivně spravovat soubory a složky: 

1. Dvě okna pro soubory: Total Commander vám umožňuje pracovat se dvěma okny souborů 

vedle sebe, což usnadňuje kopírování, přesun a porovnávání souborů. 

https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/
https://soubory.info/info/co-je-spravce-souboru/


2. Podpora pro více jazyků a Unicode: Můžete pracovat s názvy souborů a složek v různých 

jazycích a soubory s diakritikou. 

3. Rozšířené vyhledávání: Total Commander umožňuje rychle hledat soubory podle různých 

kritérií. 

4. Správa archivů: Můžete pracovat s různými typy archivů, včetně ZIP, 7ZIP, RAR a dalších. 

5. Vestavěný FTP klient: Total Commander obsahuje FTP klienta pro přenos souborů mezi 

počítači. 

6. Další funkce: Mezi další funkce patří rychlý náhled souborů, porovnání souborů, vícejazyčná 

podpora a mnoho dalšího. 

Pokud hledáte spolehlivý správce souborů pro Windows, Total Commander je skvělou volbou. 

Můžete si jej stáhnout z oficiálního webu. 

Volkov Commander 

 je správce souborů pro operační systém MS-DOS, který byl inspirován Norton Commanderem. 

Tento program byl napsán Vsevolodem V. Volkovem, programátorem z Ukrajiny. Je zcela napsán v 

assembleru a má velmi malou velikost (méně než 100 KB) a je rychlý. 

Verze 4.05 je poslední plně funkční verzí Volkov Commanderu. Je to čistá aplikace pro DOS, takže 

nepodporuje speciální funkce systému Windows 9x, jako jsou dlouhé názvy souborů. Mimo to může 

být použit i pod Windows 9x. Kromě ruské verze existuje také anglická verze. 

Volkov Commander byl také vyvíjen ve verzi 4.99, která měla podporu dlouhých názvů souborů a 

umožňovala procházet archivy jako složky. Tato verze však nikdy nebyla dokončena, protože autor 

projekt opustil. 

Volkov Commander je zahrnut v Ultimate Boot CD (UBCD) jako součást balíčku FreeDOS. Také je 

součástí NwDsk DOS network boot disk. 

Manažer M602 

je český souborový manažer pro operační systém DOS, vyvinutý společností Software602. Jeho 

uživatelské rozhraní a ovládání byly inspirovány Norton Commanderem od firmy Symantec. Patrně 

nejrozšířenější verze manažeru je 2.00, která byla vydána na podzim 1992. Program se skládá ze dvou 

modulů: rezidentního zaváděcího a hlavního programového. Hlavní modul se dle potřeby vyvolává z 

disku a umožňuje uživatelům kopírovat, přesouvat, prohlížet, editovat a mazat soubory. Manažer 

https://www.ghisler.com/download.htm
https://www.ghisler.com/


M602 také podporuje prohlížení souborů ve formátech tabulkových procesorů a grafiky, a to v 

textovém režimu nebo VGA. Uživatelské rozhraní je založeno na knihovně Turbo Vision. Tato aplikace 

byla velmi populární v době, kdy DOS byl běžným operačním systémem. 1: Wikipedie - Manažer M602 

Altap Salamander  

je rychlý a spolehlivý dvoupanelový správce souborů pro operační systém Windows. Tento 

program nabízí několik užitečných funkcí: 

1. Dvě okna pro soubory: Altap Salamander vám umožňuje pracovat se dvěma okny souborů 

vedle sebe. To usnadňuje kopírování, přesun a porovnávání souborů. 

2. Podpora pro různé formáty souborů: Altap Salamander má vestavěné prohlížeče pro všechny 

populární formáty souborů. Můžete si tak snadno prohlížet textové, obrázkové, zvukové a další 

soubory. 

3. Podpora pro archivy: Můžete pracovat s různými typy archivů, včetně ZIP, 7ZIP a RAR. 

4. Vestavěný FTP a SFTP klient: Altap Salamander obsahuje klienty pro přenos souborů přes FTP 

a SFTP. 

5. Intuitivní uživatelské rozhraní: Jeho uživatelské rozhraní je snadno ovladatelné a nabízí rychlý 

přístup k funkcím. 

6. Freeware verze: Díky spojení společnosti Altap s firmou Fine je Altap Salamander nyní 

zdarma. 

Ukázky: 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mana%C5%BEer_M602
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mana%C5%BEer_M602
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mana%C5%BEer_M602
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mana%C5%BEer_M602


M602 

 

Volkov 

 

 

 

 



Total c. 

 

Norton c. 

 


